



□□ Cele mai scumpe medicamente din farmacii care se pot elibera si fara prescriptie medicala sunt cele originale, dar bolnavii trebuie sa stie ca au alternative si de 10 ori mai ieftine pentru aceeasi substanta, iar acestea se numesc medicamente generice.

**Nurofen** (aprox. 44 de lei)

**Indicatii:**

Nurofen Forte este indicat in [tratamentul migrenei](#), [cefaleei](#), [durerilor de spate](#), durerilor dentare, nevralgiei si [durerilor menstruale](#)

, precum si al durerilor reumatice si musculare. Nurofen Forte amelioreaza durerea si scade inflamatia si febra, fiind eficace in tratamentul cefaleei si al altor tipuri de durere, precum si in ameliorarea simptomelor racelii si gripei.

**Doze si mod de administrare:**

Medicamentul este rezervat adultilor si copiilor peste 12 ani.

Adulti si copii peste 12 ani:doza initiala recomandata este de 400 mg ibuprofen (un drajeu Nurofen Forte);daca este necesar, se mai pot administra 400 mg ibuprofen (un drajeu Nurofen Forte) la intervale de 4-6 ore. Se recomanda sa nu se depaseasca doza de 1200 mg ibuprofen (3 drajeuri Nurofen Forte)pe zi.

Varstnici:nu este necesara ajustarea dozelor.

Drajeurile se administreaza pe cale orala, intregi, fara a fi mestecate, cu un pahar cu apa.

**Actiune terapeutica:**

Nurofen Forte contine [ibuprofen](#), care apartine unui grup de [medicamente](#) cunoscut sub numele de

[antiinfl](#)

[amatoare nesteroidiene](#)

(

[ains](#)

). AINS actioneaza prin schimbarea raspunsului

[organismului](#)

la

[durere](#),

[inflamatie](#)

si

[febra](#).

## Compozitie:

Un drajeu [nurofen](#) Forte contine 400 mg [ibuprofen](#), ca substanta activa, si excipienti:  
- [nucleu](#): croscarmeloza sodica, acid stearic, citrat de sodiu, laurilsulfat de sodiu, dioxid de [sili](#)  
[ciu](#)  
coloidal anhidru  
- strat de drajeifiere:guma arabica dispersata, carmeloza sodica, zaharoza, [talc](#), dioxid de titan (E 171), macrogol 6000, Opacode S-1-9460 HV Brown

## Contraindicatii

Nu utilizati Nurofen daca:

- aveti sau ati avut alergie la ibuprofen, [acid acetilsalicilic](#), alte [antiinflamatoare nesteroidiene](#)  
(  
[ains](#)  
) sau la oricare dintre  
[excipientii](#)  
produsului
  - aveti sau ati avut [ulcer](#) gastro-duodenal
  - ati avut [bronhospasm](#), rinita, urticarie asociate administrarii [acidului acetilsalicilic](#) sau altor [antiinflamatoare nesteroidiene](#)
  - aveti insuficienta renala severa, insuficienta hepatica severa sau insuficienta cardiaca severa necontrolata
  - aveti lupus eritematos sistemic sau alte colagenoze
  - sunteti in ultimele 3 luni de sarcina
  - doriti sa-l administrati unui copil cu varsta sub 12 ani.

## Masuri de precautie:

Intrebati medicul inainte de a utiliza Nurofen Forte daca:

- aveti insuficienta renala sau hepatica usoara-moderata
- aveti astm bronsic sau boli cardiace, hepatice sau renale
- utilizati medicamente, mai ales medicamente pentru controlul tensiunii arteriale (diuretice), anticoagulante, litiu sau metotrexat
- aveti sau ati avut boli alergice
- utilizati sau sunteti alergic la alte analgezice
- vi s-a spus sa reduceti aportul de potasiu
- ati avut boli digestive (hernie hiatala, hemoragii digestive, etc.)
- sunteti in primele 6 luni de sarcina sau alaptati

## Reactii adverse:

In general, Nurofen este bine tolerat de majoritatea persoanelor. Totusi, pot sa apara urmatoarele reactii adverse: durere sau disconfort gastric, greata, ulcer gastric, scaun colorat in

negru, eruptii cutanate, mancarime, inrautatirea astmului bronsic, respiratie suieratoare inexplicabila sau dificultati in respiratie, tulburari hepatice si renale, dureri de cap, somnolenta, ameteli si tulburari ale auzului, si, rareori, eruptii cutanate, mancarimi ale pielii, descuamarea pielii, umflarea fetei.

**Sarcina si alaptarea:**

In primele 5 luni de sarcina utilizati Nurofen Forte numai la recomandarea medicului dumneavoastra si numai sub supravegherea acestuia.

In ultimul trimestru de sarcina administrarea Nurofen Forte este contraindicata.

Nu utilizati Nurofen Forte daca alaptati. In general, in timpul sarcinii si alaptarii cereti sfatul medicului inainte de a utiliza orice medicament.

**Forma de prezentare:**

Cutie cu un blister din PVC/Al a 12 drajeuri.

**Producator:**

Reckitt Benckiser Healthcare International Ltd Nottingham NG90 2DB - Marea Britanie

□ □ **Ibuprofen Cipla** ( aprox. 4.5 lei)

**Producator:** CIPLA (UK) LIMITED - MAREA BRITANIE

**Concentratie:** 200mg

**Forma:** CUTIE CU 2 BLIST. PVC/AL X 10 COMPR. FILM.

**Bucati per ambalaj:** 20

**DCI:**IBUPROFENUM

**COD :** 01EA01M

**> Compozitie :**

pe cp.

- IBUPOFREN 400mg

**>Indicatii terapeutice :**

- tratamente de durata in reumatisme inflamatorii cronice (mai ales poliartrita reumatoida. spondilita)
- tratamente de scurta durata sau in perioade acutizare in artroze. tendinitate. tenosinovite. lumbago.
- inflamatii in afara afectiunilor reumatismale: angine. otite. colici nefretice. tromboflebite. hemoroizi.

**>Reactii adverse :**

- digestive. alergice. respiratorii. nervoase. retentie hidrosalina. insuficienta renala acuta reversibila.

**>Contraindicatii :**

- ulcer gastroduodenalin antecedente. alergii. risc ipotetic de agravare a infectiilor. insuf cardiaca. H

**>Mod administrare :**

P.o.

- initial 1.2-1.8 g/zi in 3 prize. dupa masa
- max 2.4 g/zi
- intretinere 0.6 - 1.2 g/zi
- copii 20 mg/kg/zi. max 500mg/zi